
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 
Coordenação de Gestão de Pessoas 

 
Rua Raimundo Firmino de Oliveira, 400 - Conj. Ulrick Graff - 

Mossoró-RN CEP: 59.628-330 
Tel.: (84) 3422-2663 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

30-SETEMBRO-2014 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

1 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 
 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
José Henrique Paim Fernandes 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Luiz Claudio Costa 

 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marco Antônio de Oliveira 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

2 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS MOSSORÓ  

 
DIREÇÃO GERAL 

Jailton Barbosa dos Santos 

DIRETORIA ACADÊMICA 
Hélio Henrique Cunha Pinheiro 

DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO 
Maria Alexandra Ribeiro Pinto da Costa 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Francisco Bento das Chagas Guerra 

CHEFIA DE GABINETE 
Antônia Celma Gondim Aquino Santos 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
João Reinaldo da Costa Júnior 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
José Evanildo Lima 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 
Lacôncia de Oliveira Lacerda Santos 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Geraldo Máximo da Silva 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Diego Ângelo de Araújo Gomes 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Marinézio Gomes de Oliveira 

SECRETARIA ACADÊMICA 
Georgiana de Oliveira Pereira 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Valdecir Emanoel da Silva 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

3 

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM 
MATEMÁTICA 

José Rildo Oliveira Dantas  

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO 
AMBIENTAL 

Michele Asley Alencar Lima 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 
Walney Gomes da Silva 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 
Marinaldo Pinheiro de Sousa Neto 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
Giovane Montine Moreira Gurgel 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM MECÂNICA 
Wagner Lopes Torquato 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM PETRÓLEO E GÁS 
Raimundo Cosme da Silva Filho 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
José Silereudo da Silva 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS 
Francisco de Assis Sabino Pereira 

COORDENAÇÃO DA BIBLIOTECA 
Elvira Fernandes de Araújo Oliveira 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Raimundo Josias de Morais 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 
Erik Rodrigo de Lima e Silva 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 
João Paulo Lima Rodrigues 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

4 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral do Campus Mossoró 05 
 
Concessão de Diárias do Campus Mossoró 24 
 
Licença Médica/Afastamentos do Campus Mossoró 26 

 

 
  



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

5 

ATOS DO DIRETOR GERAL 
 

 
PORTARIA Nº. 186/2014-DG/MO                           Mossoró-RN, 02 de setembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23093.020249.2014-59, de 26 de junho de 2014,  

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 23 de 

maio de 2014, da Classe “D-III-03” para a Classe “D-III-04”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 23 de novembro de 2012 a 22 de 

maio de 2014, a servidora FERNANDA LIMA CAVALCANTE, Matrícula SIAPE n°. 

1738804, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Mossoró, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos Incisos I e II, do Parágrafo 2º, 

do Art. 14 e Art. 34 da Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União – D.O.U. nº 251, em 31 de dezembro de 2012, seção 1, página 1. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

6 

 
 
PORTARIA Nº. 187/2014-DG/MO                           Mossoró-RN, 02 de setembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23093.024083.2014-40, de 24 de julho de 2014,  

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 10 de agosto de 2014, da Classe “E-11” para a Classe “E-12”, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondentes ao período de avaliação de 10 de fevereiro de 2013 a 

09 de agosto de 2014, a servidora ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE n°. 396408, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Campus Mossoró, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de 

acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, 

publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 

   

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

7 

 
PORTARIA Nº. 188/2014-DG/MO                           Mossoró-RN, 09 de setembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23093.029630.2014-83, de 27 de agosto de 2014; 

e  

 

CONSIDERANDO, 

ainda, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 

1991, combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento base 

da servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, 

ocupante do cargo de Odontóloga, lotada no Campus Mossoró, conforme quadro 

demonstrativo a seguir: 

 
MAT. SIAPE SERVIDOR LOCALIZAÇÃO 

DO EXERCÍCIO 
AMBIENTE PERCENTUAL VIGÊNCIA 

170.738-8 
Otillya Lacerda de 
Medeiros e Silva 

COAES/MO Setor Médico 10% 01/09/2014 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

8 

 
PORTARIA Nº. 189/2014-DG/MO                           Mossoró-RN, 09 de setembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23093.030183.2014-13, de 01 de setembro de 

2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

ainda, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 
1991, combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

  

R E S O L V E: 

 

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento base 
da servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, 
ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, lotada no Campus Mossoró, conforme quadro 
demonstrativo a seguir: 

 
MAT. 
SIAPE 

SERVIDOR LOCALIZAÇÃO 
DO EXERCÍCIO 

AMBIENTE PERCENTUAL VIGÊNCIA 

1583585 
Rita Raquel de 
Freitas Soares 

COAES/MO Setor 
Médico 

10% 01/09/2014 

 
  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

9 

 
PORTARIA Nº. 190/2014-DG/MO                           Mossoró-RN, 09 de setembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23093.030178.2014-01, de 01 de setembro de 

2014; e 

  

CONSIDERANDO, 

 ainda, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 
1991, combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

  
R E S O L V E: 
 
CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento base 

da servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada no Campus Mossoró, conforme quadro 
demonstrativo a seguir: 

 
MAT. 
SIAPE 

SERVIDOR LOCALIZAÇÃO 
DO EXERCÍCIO 

AMBIENTE PERCENTUAL VIGÊNCIA 

708856 Francisca Angeluce 
Gomes 

COAES/MO Setor 
Médico 

10% 01/09/2014 

 
  
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

10 

 
PORTARIA Nº. 191/2014-DG/MO                           Mossoró-RN, 09 de setembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23093.029724.2014-52, de 28 de agosto de 2014; 

e 

  

CONSIDERANDO, 

 ainda, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 
1991, combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

  
 R E S O L V E: 
 
 CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento 

base do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 
Federal, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado no Campus Mossoró, 
conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 
MAT. 
SIAPE 

SERVIDOR LOCALIZAÇÃO 
DO EXERCÍCIO 

AMBIENTE PERCENTUAL VIGÊNCIA 

1543008 Paulo Cesar 
Xavier de Lara 

COLAB/MO Laboratórios de Química, 
Física e Biologia 

10% 01/09/2014 

 
 
  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

11 

 
 
PORTARIA Nº. 192/2014-DG/MO                           Mossoró-RN, 09 de setembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e  

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23093.026400.2014-62, de 07 de agosto de 2014; 

e  

  

CONSIDERANDO, 

 ainda, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 
1991, combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 
  
 R E S O L V E: 
 
 CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento base 
da servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, lotada no Campus Mossoró, conforme 
quadro demonstrativo a seguir: 

 
MAT. 
SIAPE 

SERVIDOR LOCALIZAÇÃO 
DO EXERCÍCIO 

AMBIENTE PERCENTUAL VIGÊNCIA 

2000851 Susyara Karine 
Menezes Oliveira 

Rodrigues 

COLAB/MO Laboratórios de 
Mecânica 

10% 07/08/2014 

 
  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

12 

 
 

PORTARIA Nº. 193/2014-DG/MO                           Mossoró-RN, 09 de setembro de 2014. 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de 
janeiro de 2014, e 

 
 

CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23093.024549.2014-15, de 28 de julho de 2014; e 
 
 
CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta 
Instituição, aprovada pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela 
Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-
CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2014, o 

afastamento do servidor JERÔNIMO ANDRADE FILHO, matrícula SIAPE nº. 3514483, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 
Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Mossoró, para que o referido 
servidor possa cursar o Doutorado em Manejo de Solo e Água, oferecido pela Universidade 
Federal Rural do Semi-Árido. 

 
II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de 

outubro de 2016. 
  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

13 

 
PORTARIA Nº. 194/2014-DG/MO                           Mossoró-RN, 10 de setembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23093.021804.2014-60, de 09/07/2014, e; 

 

CONSIDERANDO 

ainda, o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 
1991, combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento 

base do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 
Federal, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no 
Campus Mossoró, conforme quadro demonstrativo a seguir. 

 
MATRÍCULA SIAPE 1935729 
SERVIDOR DIEGO VINICIUS CIRILO DO NASCIMENTO 
LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO DIAC/MO 
AMBIENTE Laboratório de Manutenção de Computadores 
PERCENTUAL 10% 
VIGÊNCIA 09/07/2014 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

14 

 
PORTARIA Nº. 195/2014-DG/MO                           Mossoró-RN, 10 de setembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23093.024079.2014-81, de 24 de julho de 2014,  

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 10 de agosto de 2014, da Classe “E-11” para a Classe “E-12”, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondentes ao período de avaliação de 10 de fevereiro de 2013 a 

09 de agosto de 2014, a servidora CLAUDIA MEDEIROS BEZERRA SOARES, Matrícula 

SIAPE n°. 1104088, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus 

Mossoró, ocupante do cargo de Pedadoga-Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 

13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 

11 de setembro de 2006. 

   

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

15 

 
PORTARIA Nº. 196/2014-DG/MO                           Mossoró-RN, 11 de setembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23093.024082.2014-03, de 24 de julho de 2014,  

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 10 de agosto de 2014, da Classe “E-11” para a Classe “E-12”, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondentes ao período de avaliação de 10 de fevereiro de 2013 a 

09 de agosto de 2014, ao servidor DAGMA REGO DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE n°. 

1104119, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Mossoró, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

   

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

16 

 
 

PORTARIA Nº. 197/2014-DG/MO                           Mossoró-RN, 11 de setembro de 2014. 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2013, e 
 
 

CONSIDERANDO 
o que consta no Memorando nº 174/2014-COGPE/MO, de 10 de setembro de 2014; 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
LOCALIZAR o EXERCÍCIO do servidor abaixo especificado, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 
CAMPUS MOSSORÓ 

SERVIDOR Claudiane Félix de Moura 
MATRÍCULA 1723833 
LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO DIAC/MO 
AMBIENTE Sala de Aula/Laboratório de Línguas 
VIGÊNCIA 12/08/2014 

 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE. 
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.  
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

17 

 
PORTARIA Nº. 198/2014-DG/MO                           Mossoró-RN, 11 de setembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23093.015760.2014-39, de 14/05/2014, e; 

 

CONSIDERANDO 

ainda, o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 

1991, combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento base 

da servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus 

Mossoró, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 
MATRÍCULA SIAPE 2338551 
SERVIDOR ANA MARIA CARDOSO DE OLIVEIRA BEZERRA 
LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO DIAC/MO 
AMBIENTE Laboratório de Química 
PERCENTUAL 10% 
VIGÊNCIA 14/05/2014 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

18 

 
 

PORTARIA Nº. 199/2014-DG/MO                           Mossoró-RN, 11 de setembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23093.015468.2014-16, de 12 de maio de 2014,  

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 13 de 

abril de 2014, da Classe “D-III-03” para a Classe “D-III-04”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 13 de outubro de 2012 a 12 de 

abril de 2014, a servidora MICHELE ASLEY ALENCAR LIMA, Matrícula SIAPE n°. 

1724063, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Mossoró, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos Incisos I e II, do Parágrafo 2º, 

do Art. 14 e Art. 34 da Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União – D.O.U. nº 251, em 31 de dezembro de 2012, seção 1, página 1. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

19 

 
 

PORTARIA Nº. 200/2014-DG/MO                           Mossoró-RN, 12 de setembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta na Portaria nº. 1259/2014-Reitoria/IFRN, de 07 de agosto de 

2014,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a comissão local de apoio à Comissão Eleitoral Central, a fim de 

coordenarem o processo no âmbito deste Campus Mossoró, para escolha dos membros do 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, para o biênio 2014/2016. 

 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

1644978 Diego Ângelo de Araújo Gomes Gestão Presidente 
1761359 Jose Gerardo Bastos da Costa Junior Docente Membro 
1465226 Magnólia Maria da Rocha Melo Técnico-Administrativo Membro 

20121025010195 Gabriel Nicolas de Melo Dias Discente Membro 
 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

20 

 
 

PORTARIA Nº. 201/2014-DG/MO                           Mossoró-RN, 16 de setembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 
 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23093.026532.2014-94, de 08 de agosto de 2014,  

 
R E S O L V E: 

 
I – DAR BAIXA do Patrimônio da Instituição no equipamento constante do 

processo supracitado, cujo número de inventário é 246320. 

II – A BAIXA do equipamento mencionado importará na quantia de R$ 

2.159,00 (dois mil, cento e cinquenta e nove reais). 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 202/2014-DG/MO                           Mossoró-RN, 16 de setembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

21 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23093.031742.2014-02, de 10 de setembro de 

2014, 

 

R E S O L V E: 

 

SUSPENDER, com efeitos a partir de 10 de setembro de 2014, o afastamento 

do servidor MARCELO NUNES COELHO, Matrícula SIAPE nº 1784044, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Mossoró, concedido através da Portaria 

nº 146/2013-DG/MO, de 9 de maio de 2013, para conclusão do Curso de Doutorado em 

Física, oferecido pela Universidade Federal do Ceará. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA Nº. 203/2014-DG/MO                           Mossoró-RN, 23 de setembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

22 

CONSIDERANDO 
 os itens 1.8 do Acordão nº 718/2012-1ª Câmara do TCU e 9.8 do Acórdão nº 

5847/2013-1ª Câmara do TCU, publicados no D.O.U. de 16 de fevereiro de 2012 e 4 de 
setembro de 2013, respectivamente, e 

 
CONSIDERANDO, 

a Deliberação nº 06/2013-CODIR/IFRN, de 14 de outubro de 2013, 
 

CONSIDERANDO, 
 ainda, o constante no processo nº 23093.030007.2014-73, de 29 de agosto; 
 
 
R E S O L V E: 
 
I – AUTORIZAR, para o servidor abaixo nominado, com efeitos retroativos a 

4 de agosto de 2014, a flexibilização da jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e carga 
horária de 30 (trinta) horas semanais, neste Campus, de acordo com o quadro abaixo. 

 

SETOR SERVIDOR 
HORÁRIO  

SEG TER QUA QUI SEX 
COLAB/Diretor

ia Acadêmica 
Susyara Karine Menezes 

Oliveira Rodrigues 
7h-13h 12h-18h 7h-13h 12h-18h 7h-13h 

 
II – DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Coordenação 

de Gestão de Pessoas, proceda ao encaminhamento administrativo necessário ao 
acompanhamento dessa jornada de trabalho, inclusive, observando o disposto no parágrafo 2° 
do art. 3° do Decreto n° 4.836, de 9 de setembro de 2003, quanto à afixação da relação com o 
nome e horário da servidora na porta do respectivo setor. 

 
   
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 204/2014-DG/MO                           Mossoró-RN, 24 de setembro de 2014. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

23 

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº 23093.018507.2014-37, de 04 de junho de 2014,  
 

 

RESOLVE: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 22 de agosto de 2014, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor SAMUEL DE CARVALHO LIMA, matrícula 

SIAPE nº 1885301, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Mossoró, tendo em 

vista a aprovação do referido servidor. 

 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

24 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS MOSSORÓ 
 

DIÁRIAS DE SETEMBRO/2014 

SERVIDOR Nº DE 
SOLICITAÇÃO 

PERIODO ORIGEM DESTINO VALOR 

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA 002404/14 
09/09/2014 a 
15/09/2014 

Mossoró 
Porto 

(Portugal) 
4.938,64 

JOÃO REINALDO DA COSTA JUNIOR 002481/14 
01/09/2014 a 
04/09/2014 

Mossoró Manaus 716,90 

DIEGO ÂNGELO DE ARAÚJO GOMES 002485/14 
07/09/2014 a 
14/09/2014 

Mossoró 
Porto 

(Portugal) 
0,00 

ANA CRISTINA ALMEIDA DE 
OLIVEIRA 

002521/14 
14/09/2014 a 
20/09/2014 

Mossoró Cascavel 1.124,75 

GERALDO MÁXIMO DA SILVA 002615/14 
04/09/2014 a 
05/09/2014 

Mossoró Natal 267,00 

SAMUEL DE CARVALHO LIMA 002616/14 
04/09/2014 a 
05/09/2014 

Mossoró Natal 267,00 

MARCOS ANTONIO DA SILVA 002620/14 
04/09/2014 a 
05/09/2014 

Mossoró Natal 267,00 

MÔNICA MESSIAS DE MESQUITA 002621/14 
04/09/2014 a 
05/09/2014 

Mossoró Natal 267,00 

FRANCISCO BENTO DAS CHAGAS 
GUERRA 

002625/14 
01/09/2014 a 
01/09/2014 

Mossoró Natal 99,89 

FRANCISCO BENTO DAS CHAGAS 
GUERRA 

002637/14 
08/09/2014 a 
08/09/2014 

Mossoró Natal 99,89 

MARCLÉIA MELO DE SOUZA 
QUEIROZ 

002642/14 
17/09/2014 a 
19/09/2014 

Mossoró Natal 450,65 

ALUÍZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

002659/14 
04/09/2014 a 
05/09/2014 

Mossoró Natal 227,26 

MARDONIO SILVINO DOS SANTOS 002711/14 
17/09/2014 a 
19/09/2014 

Mossoró Natal 411,29 

MARCLÉIA MELO DE SOUZA 
QUEIROZ 

002715/14 
03/09/2014 a 
06/09/2014 

Mossoró Brasília 698,45 

PAULO CÉSAR XAVIER DE LARA 002873/14 
08/09/2014 a 
09/09/2014 

Mossoró Natal 263,12 

VALDECIR EMANOEL DA SILVA 002874/14 
08/09/2014 a 
09/09/2014 

Mossoró Natal 267,00 

ALUÍZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

002876/14 
08/09/2014 a 
09/09/2014 

Mossoró Natal 227,26 

DIEGO ÂNGELO DE ARAÚJO GOMES 002888/14 
06/09/2014 a 
06/09/2014 

Mossoró Natal 100,30 

JOSÉ ARAUJO AMARAL 002928/14 
11/09/2014 a 
13/09/2014 

Mossoró Natal 408,60 

ALUÍZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

002930/14 
12/09/2014 a 
12/09/2014 

Mossoró Fortaleza 69,38 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

25 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 002932/14 
15/09/2014 a 
15/09/2014 

Mossoró Natal 102,90 

CLÁUDIA MEDEIROS BEZERRA 
SOARES 

002938/14 
11/09/2014 a 
12/09/2014 

Mossoró Natal 267,00 

DAGMÁ RÊGO DE QUEIROZ 002939/14 
11/09/2014 a 
12/09/2014 

Mossoró Natal 267,00 

MARCLÍA MELO DE SOUZA 
QUEIROZ 

002940/14 
11/09/2014 a 
12/09/2014 

Mossoró Natal 267,00 

MARIA MARTA DE MEDEIROS 002941/14 
11/09/2014 a 
12/09/2014 

Mossoró Natal 267,00 

GISLADY DE FREITAS NOBRE 
RAMOS 

002942/14 
11/09/2014 a 
12/09/2014 

Mossoró Natal 267,00 

FRANCISCO BENTO DAS CHAGAS 
GUERRA 

002980/14 
10/09/2014 a 
10/09/2014 

Mossoró Natal 100,05 

ALUÍZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

003096/14 
18/09/2014 a 
19/09/2014 

Mossoró Recife 244,96 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 003097/14 
22/09/2014 a 
22/09/2014 

Mossoró Natal 102,90 

HÉLIO NOGUEIRA BEZERRA 003130/14 
15/09/2014 a 
15/09/2014 

Mossoró Natal 83,35 

MAGNOLIA MARIA DA ROCHA 
MELO 

003132/14 
18/09/2014 a 
20/09/2014 

Mossoró 
Campina 
Grande 

408,60 

MÔNICA MESSIAS DE MESQUITA 003168/14-1C 
19/09/2014 a 
23/09/2014 

Mossoró Natal 851,95 

ALUÍZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

003174/14 
25/09/2014 a 
25/09/2014 

Mossoró Natal 63,48 

ALUÍZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

003176/14 
26/09/2014 a 
26/09/2014 

Mossoró Natal 63,48 

FRANCISCO BENTO DAS CHAGAS 
GUERRA 

003181/14 
18/09/2014 a 
18/09/2014 

Mossoró Ceará Mirim 85,95 

ANTONIO CLÁUDIO NOBERTO DE 
PAIVA 

003182/14 
18/09/2014 a 
18/09/2014 

Mossoró Ceará Mirim 71,55 

JOÃO PAULO LIMA RODRIGUES  003183/14 
18/09/2014 a 
18/09/2014 

Mossoró Ceará Mirim 71,55 

ALUÍZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

003243/14 
24/09/2014 a 
24/09/2014 

Mossoró Natal 63,48 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO 003304/14 
29/09/2014 a 
29/09/2014 

Mossoró Natal 102,90 

FRANCISCO BENTO DAS CHAGAS 
GUERRA 

003307/14 
29/09/2014 a 
29/09/2014 

Mossoró Natal 100,05 

VICTOR VINICIUS DE OLIVIERA 
FERREIRA 

003308/14 
29/09/2014 a 
29/09/2014 

Mossoró Natal 83,35 

MÔNICA MESSIAS DE MESQUITA 003309/14 
26/09/2014 a 
28/09/2014 

Mossoró Natal 484,55 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO 003395/14 
30/09/2014 a 
30/09/2014 

Mossoró Natal 102,90 

DIEGO ANGELO DE ARAUJO GOMES 003396/14 
30/09/2014 a 
30/09/2014 

Mossoró Natal 83,35 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

26 

CONCESSÕES/LICENÇAS/AFASTAMENTOS 
 

  

AFASTAMENTOS DE SETEMBRO/2014 

MATRICULA SERVIDOR 
PERÍODO 

MOTIVO 
INICIO TÉRMINO 

1544150 Allison Araújo Cardoso 07/06/2011  Cessão Sem Ônus. 

2569462 
Jeronimo Maílson 
Cipriano Carlos Leite 

06/06/2013 05/06/2017 
Afastamento no País c/ 
Ônus/Est/Doutorado/Mestrado. 

1721485 
Antônio Higor Freire de 
Morais 

03/07/2013 31/01/2015 
Afastamento no País c/ 
Ônus/Est/Doutorado/Mestrado. 

1784044 Marcelo Nunes Coelho 01/08/2013 10/09/2014 
Afastamento no País c/ 
Ônus/Est/Doutorado/Mestrado. 

2466156 
Jonathan Paulo Pinheiro 
Pereira 

15/10/2013 14/10/2017 
Afastamento no País c/ 
Ônus/Est/Doutorado/Mestrado. 

1149600 
Fabio Ricardo Procópio de 
Araújo 

15/10/2013 14/04/2015 
Afastamento no País c/ 
Ônus/Est/Doutorado/Mestrado. 

1189771 Clovis Costa de Araújo 16/10/2013 15/10/2015 
Afastamento no País c/ 
Ônus/Est/Doutorado/Mestrado. 

1543053 Cleide da Silva Rosa 11/04/2014  Cessão Sem Ônus. 

1738804 Fernanda Lima Cavalcante 09/06/2014 08/06/2016 
Afastamento no País c/ 
Ônus/Est/Doutorado/Mestrado. 

1811327 
João Marcos Ribeiro 
Martins 

17/06/2014 02/09/2015 
Afastamento Estudo ou Missão 
Exterior com Ônus. 

0396408 
Elvira Fernandes de 
Araújo Oliveira 

25/08/2014 01/09/2014 
Licença Falecimento em Pessoa 
da Família 

1100052 
Magnólia Maria Lopes 
Jeremias Costa 

01/09/2014 05/09/2014 
Licença Tratamento de Saúde 
Inferior 15 dias. 

1100052 
Magnólia Maria Lopes 
Jeremias Costa 

01/09/2014 05/09/2014 
Licença Tratamento de Saúde 
Inferior 15 dias. 

1100052 
Magnólia Maria Lopes 
Jeremias Costa 

01/09/2014 05/09/2014 
Licença Tratamento de Saúde 
Inferior 15 dias. 

1100052 
Magnólia Maria Lopes 
Jeremias Costa 

01/09/2014 05/09/2014 
Licença Tratamento de Saúde 
Inferior 15 dias. 

1100462 Marcléia Melo de Queiroz  03/09/2014 06/09/2014 
Afast. Part. Prog. Treina País 
com Ônus. 

2989094 
Ana Luiza Palhano 
Campos Silva 

05/09/2014 19/09/2014 Licença Tratamento de Saúde. 

1584852 
Samuel Vinicius da Rocha 
Dias 

08/09/2014 08/09/2014 
Eleitoral Convocação 
Servidores – Lei 9.504. 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 09 - ANO: 2014 
 

 

 
 

 
 

27 

1644978 
Diego Ângelo de Araújo 
Gomes 

08/09/2014 14/09/2014 
Afast. Estudo Exterior com 
Ônus limitado. 

1103653 José Silereudo da Silva 08/09/2014 10/09/2014 
Afast. Part. Prog. Treina País 
com Ônus.. 

1637276 João Paulo de Oliveira  09/09/2014 15/09/2014 
Afast. Estudo Exterior com 
Ônus limitado. 

1545140 
Anna Neri Dantas 
Camacho de Valera 

10/09/2014 10/09/2014 
Licença Tratamento de Saúde 
Inferior 15 dias. 

1054235 Danilo Curvelo de Souza 13/09/2014 21/09/2014 
Afast. Part. Prog. Treina País 
com Ônus. 

2075831 
Ana Cristina Almeida de 
Oliveira 

14/09/2014 20/09/2014 
Afast. Part. Prog. Treina País 
com Ônus. 

1465226 
Magnólia Maria da Rocha 
Melo 

18/09/2014 20/09/2014 
Afast. Part. Prog. Treina País 
com Ônus. 

1054235 Danilo Curvelo de Souza 22/09/2014 24/09/2014 
Afast. Part. Prog. Treina País 
com Ônus. 

2989094 
Ana Luiza Palhano 
Campos Silva 

22/09/2014 06/10/2014 Licença Tratamento de Saúde. 

0396408 
Elvira Fernandes de 
Araújo Oliveira 

23/09/2014 23/09/2014 Licença Tratamento de Saúde. 

1218012 
Marinézio Gomes de 
Oliveira 

25/09/2014 24/10/2014 
Licença por Motivo de Doença 
Pessoa da Família. 

1285568 Waleny Gomes da Silva 26/09/2014 26/09/2014 
Licença Tratamento de Saúde 
Inferior 15 dias. 

1724063 
Michele Asley Alencar 
Lima 

26/09/2014 18/10/2014 
Afast. Missão Exterior com 
Ônus. 

2338551 
Ana Maria Cardoso de 
Oliveira Bezerra 

26/09/2014 26/10/2014 
Afast. Missão Exterior com 
Ônus. 

2363651 
Francisca Gomes Torres 
Filha 

26/09/2014 26/10/2014 
Afast. Estudo Exterior com 
Ônus. 

1194986 Jailton Barbosa dos Santos 26/09/2014 26/10/2014 
Afast. Estudo Exterior com 
Ônus. 

1189755 
Maria do Socorro Moura 
Paulino 

26/09/2014 26/10/2014 
Afast. Estudo Exterior com 
Ônus. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
                           Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

  
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rua Raimundo Firmino de Oliveira, n° 400 – Ulrick Graff – Mossoró/RN      CEP: 59628-330 

Telefone: (84) 3315-2763 
 

_______________ 


